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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,740 6,040 2,700

1.교직원 복지 및 역량강화 8,740 6,040 2,700

1.교직원연수 7,440 5,040 2,400

2.수석교사제운영(목적) 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×6개월=
2,400,000

2.교직원복지 1,300 1,000 300

1.교직원문화탐방 1,300 1,000 300

1.일반수용비 1,300 1,000 300극기훈련및워크숍  300,000원 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 506,685 312,675 194,010

1.급식 관리 260,598 245,434 15,164

1.학교급식운영 260,598 245,434 15,164

1.운영비 29,790 29,350 440

1.일반수용비 26,790 26,350 440
급식도우미운영(자체예산)  44,000원×10

개월=
440,000

4.식품비 198,848 184,124 14,724

1.급식용식재료비 198,848 184,124 14,724(성립전)식품비  14,724,000원 14,724,000

2.보건 관리 36,763 32,663 4,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,995 10,895 4,100

1.교과운용 2,540 2,240 300

1.운영수당 2,540 2,240 300
교직원 심폐소생술 연수비  300,000원×1

회=
300,000

2.보건실운영 4,120 2,820 1,300

1.일반수용비 1,120 620 500보건실 물품 구입  200,000원×2회= 400,000

침구세탁비  50,000원×2회= 100,000

2.학생복지비 3,000 2,200 800감염병관리비  200,000원×4회= 800,000

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교(목적)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,300 0 2,300(성립전)물품구입비  150,000원×10회= 1,500,000

(성립전)외부참여행사비  800,000원×1회= 800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  200,000원×1회= 200,000

3.교육격차 해소 174,746 0 174,746
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1.급식비지원 133,875 0 133,875

1.무료급식비지원 133,875 0 133,875

1.학생지원금 133,875 0 133,875
(성립전)무료급식비지원  133,875,000원

×1회=
133,875,000

2.방과후학교활동비지원 27,706 0 27,706

1.돌봄교실운영비 25,306 0 25,306

1.학생지원금 25,306 0 25,306
(성립전)돌봄교실운영비 지원금  

25,306,000원×1회=
25,306,000

2.도시지역 방과후학교운영비 2,400 0 2,400

1.학생지원금 2,400 0 2,400
(성립전)도시지역 방과후학교운영비  

2,400,000원×1회=
2,400,000

3.누리과정비지원 13,165 0 13,165

1.유아학비지원금 13,165 0 13,165

1.학생지원금 13,165 0 13,165
(성립전)유아학비(교육과정비)  7,180,620

원
7,181,000

(성립전)유아학비(방과후과정비)  

5,983,860원
5,984,000

3.기본적 교육활동 229,387 119,947 109,440

1.교과 활동 167,242 62,872 104,370

1.교과활동지원 35,630 22,500 13,130

2.학습준비물구입 17,130 15,000 2,130

1.학습준비물 17,130 15,000 2,130학습준비물구입  -750,000원 -750,000

실과학습준비물구입  160,000원×6학급×3

회=
2,880,000

5.보결수업관리 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000보결수당  10,000원×200시간= 2,000,000

6.두드림학교운영(목적) 9,000 0 9,000

1.운영수당 4,440 0 4,440
(성립전)강사비  30,000원×2시간×2명

×37주=
4,440,000

2.교육운영비 4,160 0 4,160
(성립전)교재교구구입 및 제작  1,660,000

원×1회=
1,660,000

(성립전)체험활동비  1,500,000원×1회= 1,500,000

(성립전)상담활동비  50,000원×20회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)연수 및 워크숍  200,000원×2회= 400,000

3.[국고]체육교과활동 58,119 5,720 52,399

1.교과운영 12,908 5,720 7,188

2 발행일 : 2017-04-03



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 12,908 5,720 7,188수영교육운영  550,000원×2회= 1,100,000

빙상교육운영  1,000,000원×2회= 2,000,000

체육학습준비물구입  100,000원×10종×3

회=
3,000,000

빙상교육운영(수익자)  3,400원×320명= 1,088,000

2.[국고]스포츠강사인건비(목적) 21,507 0 21,507

1.무기계약직원인건비 100 0 100(성립전)연수참가비  100,000원 100,000

2.기간제교원인건비 19,545 0 19,545(성립전)인건비  17,728,000원 17,728,000

(성립전)퇴직적립금  1,817,000원 1,817,000

3.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원 100,000

4.기간제교원법정부담

금
1,762 0 1,762(성립전)4대보험  1,762,000원 1,762,000

3.운동부지도자인건비(목적) 16,904 0 16,904

1.기간제직원인건비 15,462 0 15,462(성립전)인건비  15,462,000원 15,462,000

2.기간제직원법정부담

금
1,442 0 1,442(성립전)4대보험  1,442,000원 1,442,000

4.수상안전교육운영비(목적) 6,800 0 6,800

1.교육운영비 6,800 0 6,800(성립전)입장료  6,000원×85명×5일= 2,550,000

(성립전)강습료  5,000원×85명×10시간= 4,250,000

5.외국어교과활동 2,886 500 2,386

2.영어회화전문강사인건비(목적) 2,386 0 2,386

1.기간제교원인건비 2,159 0 2,159(성립전)인건비  2,159,000원×1회= 2,159,000

2.기간제교원법정부담

금
227 0 227(성립전)4대보험  227,000원×1회= 227,000

7.유치원교과활동 60,677 24,222 36,455

3.교과운영 5,340 4,100 1,240

1.교육운영비 5,340 4,100 1,240교재교구구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

기타소모품  240,000원×1회= 240,000

6.방과후운영 16,932 12,772 4,160

2.운영수당 8,370 6,210 2,160
방과후특성화강사인건비(2명)  240,000원

×9개월=
2,160,000

3.교육운영비 4,062 2,062 2,000방과후교육용소모품  250,000원×2회= 500,000

방과후위생용품  300,000원×3회= 900,000
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시간제기간제교사촤과근무수당  10,000원

×60시간=
600,000

9.방과후과정 시간제기간제교사인건비(목적)17,890 0 17,890

1.기간제교원인건비 16,237 0 16,237(성립전)인건비  16,236,860원 16,237,000

2.기간제교원법정부담

금
1,653 0 1,653(성립전)4대보험  1,652,700원 1,653,000

10.유아학비(목적) 13,165 0 13,165

1.교육운영비 13,165 0 13,165(성립전)교육과정비  7,180,620원 7,181,000

(성립전)방과후과정비  5,983,860원 5,984,000

2.창의적 체험활동 62,145 57,075 5,070

2.현장체험학습활동 42,700 37,630 5,070

4.여행자보험(자체비) 1,980 0 1,980

1.교육운영비 1,980 0 1,980여행자보험료  1,100원×450명×4회= 1,980,000

5.현장학습(자체비) 3,090 0 3,090

1.교육운영비 3,090 0 3,090
3,4,5학년 역사체험학습  1,030,000원×3

개학년=
3,090,000

4.선택적 교육활동 279,264 172,853 106,411

1.방과후학교 운영 264,564 161,653 102,911

1.방과후학교운영 204,953 161,653 43,300

1.특기적성교육 161,653 161,653 0

1.운영수당 158,020 157,620 400
방과후학교보조인력인건비  10,000원×40

시간=
400,000

2.전기요금 3,483 3,883 -400방과후학교시설사용료  -400,000원 -400,000

2.도시지역 방과후학교운영비 4,000 0 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)방과후학교보조인력인건비  

10,000원×400시간=
4,000,000

3.방과후학교 재료비 39,300 0 39,300

1.교육운영비 39,300 0 39,300
(성립전)실험과학 재료비  20,000원×60명

×11회=
13,200,000

(성립전)미술 재료비  5,000원×60명×11

회=
3,300,000

(성립전)pop&생활공예 재료비  10,000원

×60명×11회=
6,600,000

(성립전)로봇과학 재료비  90,000원×60명

×3회=
16,200,000

2.돌봄교실운영 59,611 0 59,611

1.돌봄교실운영비 59,611 0 59,611
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1.일반수용비 4,048 0 4,048
전기요금 등 수용비(학교집행)  4,048,000

원
4,048,000

2.교육운영비 55,563 0 55,563
(성립전)돌봄교실운영비(업체위탁)  

41,129,000원
41,129,000

(성립전)돌봄교실재료비(학교집행)  

9,482,000원
9,482,000

돌봄교실재료비(학교집행)  -4,048,000원 -4,048,000

(성립전)돌봄교실운영비(수익자)  

9,000,000원
9,000,000

2.독서활동 14,700 11,200 3,500

1.독서활동운영 14,700 11,200 3,500

1.도서구입 6,500 11,000 -4,500

1.도서구입비 6,500 11,000 -4,500학생용도서구입  -4,500,000원 -4,500,000

3.학교자율과제선택운영비(목적) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 5,598 0 5,598
(성립전)월간지구입  13,600원×18학급

×12개월=
2,938,000

(성립전)독서신문제작 재료구입  1,900원

×500부=
950,000

(성립전)워크북 제작  2,800원×450명= 1,260,000

(성립전)상품 구입  1,000원×450명= 450,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)교사협의회다과구입  250,000원

×2회=
500,000

3.도서구입비 1,902 0 1,902(성립전)학생도서구입  1,902,000원×1회= 1,902,000

5.교육활동 지원 39,670 36,120 3,550

1.교무업무 운영 14,770 10,120 4,650

1.교무학사운영 14,770 10,120 4,650

1.교무학사운영 4,870 5,020 -150

1.교육운영비 4,870 5,020 -150교육계획서제작  -900,000원 -900,000

학교요람제작  -350,000원 -350,000

천변생태체험활동  -900,000원 -900,000

학교신문제작  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.학급환경정리 6,700 2,700 4,000

1.일반수용비 6,700 2,700 4,000학급환경정리  200,000원×20실= 4,000,000

3.청소용품 3,200 2,400 800

1.일반수용비 1,400 2,400 -1,000청소용품구입  -1,000,000원 -1,000,000
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2.비품구입비 1,800 0 1,800청소기 구입  300,000원×6대= 1,800,000

2.생활지도운영 1,900 0 1,900

1.학교폭력예방 1,900 0 1,900

1.어울림프로그램운영비(목적) 1,900 0 1,900

1.교육운영비 1,900 0 1,900(성립전)사과데이운영  60,000원×18학급= 1,080,000

(성립전)THANKS DAY운영  20,000원×18학

급=
360,000

(성립전)WITH DAT운영  460,000원×1회= 460,000

3.학습지원실 운영 23,000 26,000 -3,000

2.정보화실운영 20,400 23,400 -3,000

1.학교정보화지원 20,400 23,400 -3,000

1.일반수용비 7,000 8,000 -1,000프린터토너구입  -1,000,000원 -1,000,000

3.비품구입비 9,400 11,400 -2,000노후컴퓨터교체  -2,000,000원 -2,000,000

6.학교 일반운영 218,632 223,432 -4,800

1.학교기관 운영 70,068 71,868 -1,800

1.부서기본운영 47,483 50,483 -3,000

2.행정실운영 35,513 38,513 -3,000

1.일반수용비 14,863 15,863 -1,000프린터토너등  -1,000,000원 -1,000,000

4.비품구입비 2,800 4,800 -2,000사무용기기및비품구입비  -2,000,000원 -2,000,000

2.병설유치원기본운영 22,585 21,385 1,200

1.병설유치원운영 22,585 21,385 1,200

1.일반수용비 5,900 5,700 200소독비  200,000원×1회= 200,000

9.비품구입비 7,200 6,200 1,000교구장외5종  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 146,764 149,764 -3,000

1.학교시설장비유지 146,764 149,764 -3,000

1.공공요금및제세공과금 54,452 57,452 -3,000

2.상하수도료 10,000 12,000 -2,000상하수도요금  -2,000,000원 -2,000,000

3.기타공공요금 9,652 10,652 -1,000인터넷통신비  -1,000,000원 -1,000,000

7.학교 재무활동 6,133 11,151 -5,018
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 6,133 11,151 -5,018

1.예비비 6,133 11,151 -5,018

1.예비비 6,133 11,151 -5,018

1.예비비 6,133 11,151 -5,018예비비  -5,018,000원 -5,018,000

세출합계 1,288,511 882,218406,293
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